
 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Emilia 
 
 
 

 

 

 

1 

 

 

 

RICHIAMATO il decreto prefettizio prot. 988 del 17 giugno 2024, ammesso alla registrazio-

ne della Corte dei conti il 9 luglio 2024 n. 104, con il quale è stato conferito al vicepre-

fetto dr.ssa Caterina MINUTOLI, in reggenza verticale, l’incarico di funzione di Dirigente 

dell’Area IV – Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione per la durata di tre 

mesi, a decorrere dal 17 maggio 2024; 

DATO ATTO che quindi il 17 agosto 2024 il suindicato posto di funzione si renderà vacante; 

VISTO 

- il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, in materia di rapporto d’impiego del 

personale della carriera prefettizia e, in particolare, gli artt. 11 e 12, che disciplina-

no i criteri generali di conferimento degli incarichi di funzione; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019, n. 78, recante 

l'organizzazione degli Uffici centrali di livello dirigenziale generale del Ministero 

dell'interno e, in particolare, l’art. 10, comma 2, secondo cui, con successivo decre-

to ministeriale, si provvede «all'individuazione e alla definizione dei compiti degli uf-

fici e dei posti di funzione di livello dirigenziale non generale, nonché alla loro distri-

buzione nelle strutture di livello dirigenziale generale dell'amministrazione»; 

- il decreto ministeriale del 5 novembre 2020, registrato il 19 novembre 2020, con il 

quale, in attuazione del succitato DPCM, sono stati individuati i posti di funzione di 

livello dirigenziale non generale nell’ambito delle Prefetture – Uffici territoriali del 

Governo e, in particolare, la Tabella 2L, che definisce la struttura di questa Prefettu-

ra; 

- il decreto ministeriale del 26 gennaio 2021, registrato il 12 febbraio 2021, con il 

quale è stata disposta la graduazione delle predette posizioni funzionali; 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dai succitati decreti ministeriali, il posto di 

funzione di Dirigente dell’Area IV – Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione è 

un incarico da attribuire ad un viceprefetto aggiunto – fascia G; 

CONSIDERATO, inoltre, che, secondo l’assetto organizzativo delineato nella succitata Tabel-

la 2L di cui all’allegato “A” del decreto ministeriale del 5 novembre 2020, a fronte di una 

dotazione organica pari a nove dirigenti (n. 4 viceprefetti e n. 5 viceprefetti aggiunti), 

prestano attualmente servizio in questa Sede quattro dirigenti (n. 3 viceprefetti e n. 1 

viceprefetto aggiunto); 

DATO ATTO, di conseguenza, della grave carenza di dirigenti appartenenti alla carriera pre-

fettizia di questa Sede; 

TENUTO CONTO, pur in presenza della suddetta carenza, di dover assicurare l’esercizio di 

tutte le funzioni attribuite a questa Prefettura e il buon andamento dell’amministrazione; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
e
g
g
i
o
 
E
m
i
l
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
1
1
9
0
 
d
e
l
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
4



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Emilia 
 
 
 

 

 

 

2 

 

 

 

CONSIDERATO che, a tale proposito e alla luce degli effettivi carichi di lavoro, ad ognuno 

dei predetti quattro dirigenti incardinati presso questa Sede è stato attribuito almeno 

un incarico in reggenza; 

CONSIDERATO, in particolare, che il viceprefetto dr.ssa Caterina MINUTOLI, oltre a svolgere 

le funzioni vicarie e a dirigere il Servizio contabilità e gestione finanziaria, ricopre, in 

virtù del decreto prefettizio prot. 1825 del 21 dicembre 2023, in reggenza verticale, 

l’incarico di Dirigente in posizione di staff Area I – Ordine e sicurezza pubblica e tutela 

della legalità territoriale; 

RITENUTO, pertanto, di dover attribuire la reggenza dell’Area IV – Tutela dei diritti civili, 

cittadinanza e immigrazione ad un diverso dirigente, nelle more di poter conferire tale 

incarico in regime di titolarità, circostanza che sarà possibile con l’assegnazione anche a 

questa Sede dei dirigenti prefettizi assunti con l’ultimo concorso (Concorso pubblico per 

titoli ed esami, a 200 posti per l’accesso alla qualifica iniziale della carriera prefettizia, 

indetto decreto ministeriale 8 novembre 2019; con decreto ministeriale 18 agosto 2023 

i vincitori del concorso sono stati nominati in servizio, a decorrere dal 18 settembre 

2023 e prenderanno servizio nelle prefetture, presumibilmente, alla fine dell’anno in 

corso); 

RILEVATA, a tale proposito, l’esperienza e la professionalità acquisita dal dr. GAVAZZI nella 

governance del sistema di accoglienza dei migranti e nelle attività occorrenti a fronteg-

giare il fenomeno in contesti emergenziali; 

CONSIDERATE, peraltro, le funzioni ricoperte dal dr. GAVAZZI che, seppur formalmente di-

stinte dall’incarico in argomento, sono ad esso sostanzialmente legate, tra cui quella di 

direttore dell’esecuzione del contratto dei centri di accoglienza straordinaria e dell’hub 

di prima accoglienza, nonché il ruolo di responsabile del progetto FAMI PONTE – Poten-

ziamento network territoriale per l’inclusione, avviato di recente; 

RITENUTO, per tutte le suindicate considerazioni, legate sia alle peculiarità dell’Area in que-

stione e alla professionalità maturata al riguardo dal dr. GAVAZZI, sia all’esigenza di 

mantenere un adeguato equilibrio tra i carichi di lavoro attribuiti a ciascun dirigente, di 

dover conferire l’incarico di Dirigente dell’Area IV – Tutela dei diritti civili, cittadinanza e 

immigrazione, in reggenza orizzontale, per un anno al dr. GAVAZZI; 

VISTA, a tale proposito, la circolare prot. 14596 del 16 marzo u.s., che ha fornito indicazioni 

in ordine all’applicazione del medesimo D.M. 5 novembre 2020, con riferimento anche 

alle modalità che i Prefetti sono tenuti ad adottare per dare copertura ai posti di funzio-

ne privi di titolare che possono essere conferiti avvalendosi dell’istituto della reggenza; 

DATO ATTO della nota ns. prot. 706 del 23 aprile 2024, con la quale, in osservanza della 

summenzionata circolare, è stata chiesta l’autorizzazione espressa del Ministero 

dell’Interno al conferimento dell’incarico di Dirigente dell’Area IV – Tutela dei diritti civili, 

cittadinanza e immigrazione al dr. GAVAZZI; 



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Emilia 
 
 
 

 

 

 

3 

 

 

 

PRESO ATTO della nota prot. 37810 del 29 aprile 2024 (ns. prot. 735 in pari data), con cui 

il Ministero dell’Interno, Dipartimento per l’amministrazione generale, per le politiche 

del personale dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie, in 

considerazione della carenza nell’organico di questa Prefettura, ha espresso il nulla osta 

al conferimento dell’incarico di Dirigente dell’Area IV – Tutela dei diritti civili, cittadinan-

za e immigrazione al dr. GAVAZZI; 

DATO ATTO che, rispetto alla situazione rappresentata ad aprile scorso con la succitata ri-

chiesta al Ministero dell’Interno, sulla base della quale quest’ultimo si è espresso, non 

sono intervenute nuove circostanze; 

SENTITO l’interessato; 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni espresse in premessa, al viceprefetto aggiunto dr. Gabriele GAVAZZI, nato 

ad Aprilia (LT) il 22 marzo 1993, codice fiscale GVZGRL93C22A341B, è conferito, in reggen-

za orizzontale, l’incarico di Dirigente dell’Area IV – Tutela dei diritti civili, cittadinanza e 

immigrazione, per la durata di un anno, a decorrere dal 17 agosto 2024. 

Per l’espletamento delle funzioni legate a tale incarico, nell’ambito dell’attuale dotazione or-

ganica della Prefettura, al succitato dirigente vengono attribuite le risorse umane assegnate 

all’Area IV – Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione, nonché adeguate risorse 

strumentali. 

Al viceprefetto aggiunto dr. Gabriele GAVAZZI spettano lo stipendio tabellare, le retribuzioni 

di posizione – parte fissa e variabile, la retribuzione di risultato, così come individuati dal 

D.P.R. n. 70 del 17 maggio 2022 di recepimento dell’Accordo sindacale per il triennio eco-

nomico e giuridico 2019-2021 riguardante il personale della carriera prefettizia. 

Il trattamento economico accessorio spettante al dr. GAVAZZI per l’incarico in argomento, at-

tribuito in regime di temporanea reggenza, è disciplinato dall’art. 4, comma 12, del succita-

to D.P.R., secondo cui «…nei casi di temporaneo conferimento di un ulteriore o diverso inca-

rico... limitatamente al periodo di espletamento degli stessi, la misura del trattamento ac-

cessorio è definita in sede di accordi decentrati a livello centrale nell'ambito delle disponibi-

lità del fondo e senza oneri aggiuntivi».  

Il presente decreto, corredato dalla biografia dell’interessato e della dichiarazione 

sull’insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui all’art. 20 del decre-

to legislativo 8 aprile 2013, n. 39, viene trasmesso contestualmente per il visto di legittimi-

tà alla Sezione regionale della Corte dei Conti e per il visto contabile alla Ragioneria territo-

riale dello Stato, ai sensi dell’art. 33, comma 4, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, 

nonché al Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’amministrazione generale, per le poli-



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Emilia 
 
 
 

 

 

 

4 

 

 

 

tiche del personale dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie – Di-

rezione centrale per le politiche del personale dell’amministrazione civile. 

Viene inoltre inviato, per informazione, alle organizzazioni sindacali rappresentative del per-

sonale della carriera prefettizia. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 

giorni a decorrere dalla data di notifica dello stesso ovvero, in alternativa, ricorso straordi-

nario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta notifica. 

Reggio Emilia, data del protocollo     

                                           

                                                                                                                  IL PREFETTO 

              Cocciufa  

 


		2024-07-31T09:51:35+0000
	MARIA RITA COCCIUFA




